DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA
REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
DATA: 03/12/2019

REDE Nº: 0425/2019
ASSUNTO: ALUNADO BRAILLE (alunos cegos)

Senhores Diretores,

            Comunicamos que o Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação – FNDE, autarquia do Ministério da Educação, prepara a

disponibilização de uma ferramenta no sistema PDDE Interativo/SIMEC
para que as escolas informem se há alunos do ensino fundamental que

serão usuários do sistema Braille em 2020 e qual será a demanda de

estudantes na escola. O prazo para atualizar no sistema o quantitativo
de alunos cegos é de 02/12/2019 a 08/12/2019.

           Serão adquiridos livros em Braille apenas para as escolas que
informarem o quantitativo de alunos. Por essa razão, solicitamos que

a equipe escolar esteja preparada para fornecer esses dados. Favor
inserir todos os alunos cegos, mesmo aqueles que ainda não façam a

leitura do Braille.

 Atenciosamente,

PCNP de Educação Especial – Gediane Tenório

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino